nobis, Omnipotens Nomen eius) est Nomen Sacerrimae Virginis: ne hoc solum, sed et suo modo ineffabile, non solum hominibus, uerum et ipsis Angelis» [Смотрицький 1609, с. 262; Morton 1606, с. 258–259].

Наступним доказом надмірного прославлення Марії в католицизмі, а отже, гріхом ідолопоклонства, від якого застерігає християн друга заповідь «Десятислів'я» (Вих. 20:4–6), була для Мелетія Смотрицького розповідь Роберта Беларміна про звеличення Єдиним Богом (івр. אלהים אחד) Марії та надання їй ім'я, подібного достославному імені Ісуса Христа, перед яким поклониться «кожне коліно, небесних, земних і пекельних» (Флп. 2:10) [Biblia 2015, с. 1817]. Пояснюючи перебільшене значення імені Марії в католицькій теології, Мелетій Смотрицький навів із творів єзуїтського богослова, крім згаданої алюзії на фрагмент Послання апостола Павла до Філіп'ян, міркування про заступництво Цариці Небесної перед Богом грішників, для яких вона є рятівною «віддушиною», цитував його висловлювання про радість від її голосу неба та трепет пекла: «Nec praetermitendum est illud Doctissimi Idiotae illustre Encomium, dedit tibi Maria tota Trinitas Nomen ut in Nomine tuo flectatur omne genu, coelestium, terrestrium et infernorum: Non tantae virtutis, ut ad eius inuocationem caelum rideat, infernus Conturbetur, et illa spiraculum hominis: quia sublato eius patrocínio peccator diutius uiuere non possit» [Смотрицький 1609, с. 262].

Розкриваючи проблему заміщення Марією Ісуса Христа в домобудівництві спасіння людей у Західній церкві, Мелетій Смотрицький переповів у своєму творі фрагмент 21-го розділу «De cultu sanctorum» праці французького теолога Георга Кассандра (визнавав необхідність реформування католицизму та погоджувався з деякими закидами протестантів) «Consultatio de articulis religionis inter catholicos et protestantes controversis» (1577 р.) [Cassandri 1577, с. 244], у якому її зображено Царицею небес, Матір'ю милосердя («Regina coeli, Regina et mater misericordiae, vita, spes nostra, lux ecclesiae, aduocata et mediatrix» [Cassandri 1577, с. 141]), натомість Бога – тільки як хранителя правосуддя: «Non defuerunt uiri celebres, qui dixerunt, Deum Regni sui, quod ex iustitia et misericordia Constat, dimidium, hoc est Misericordiam in Mariam transtulisse, Iustitiam retinuisse Sibi» [Смотрицький 1609, с. 262]. Таке ж протиставлення Марії Богу, значив полеміст, знаходимо у 36-му розділі книги «In librum Sapientiae regis Salomonis praelectiones» (1586 р.) [Holkoth 1586] домініканського монаха Руперта Холкота (одним із перших середньовічних теологів широко послуговувався філософською спадщиною античності в поясненні біблійних текстів), а також історичній праці Антоніна Флорентійського «Chronicon partibus tribus distincta ab initio mundi ad MCCCLX» (1484 р.): «Si quis a Filio, qui ad Patris dexteram Sedit, terreatur, quia Iudex est: Matrem adeat, quia medicina est» [Смотрицький 1609, с. 262]. У книзі Руперта Холкота цю думку викладено так: «Et si quis fortassis a filio terreatur: quia iudex est, matrem intueatur, quae medicina est: unde Cassiod. in